
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2123   

کـوتـــاه دوشنبه 
1404 .03 .12

06  ذی الحجه 1446   / 02    ژوئن 2025

کرات  در آخرین مواضع و نامه رسانی هایی که درخصوص مذا
هسته ای ایران و آمریکا صورت گرفته، گفته می شود آمریکایی ها 
پیشنهاد جدیدی را به ایران ارائه دادند که البته این پیشنهاد 
چندان جدید هم نیست و در سطح محافل سیاسی پیش از این 
مطرح شده بود که یکی از راه های رسیدن به توافق ایران و آمریکا 
درخصوص غنی سازی می تواند تشکیل کنسرسیومی از کشورهای 
منطقه حتی با حضور آمریکا باشد. پیشنهادی بود که آقای دکتر 
عراقچی نیز چند هفته پیش مطرح کردند. اما این پیشنهاد چند 
نکته مهم دارد که توجه به این نکات می تواند راهگشا باشد که آیا 
امکان توافقی میان ایران و آمریکا دراین خصوص وجود دارد یا ندارد؟ 
پیشنهاد ایران این بود که کنسرسیومی با مشارکت کشورهای عربی 
منطقه و آمریکا صورت بگیرد با این پیش فرض که تحرکات غنی سازی 
ایران باقی خواهند ماند و دولت های عربی که با ایران وارد یک چنین 
کنسرسیومی می شوند از مزایای تولیدات اورانیوم غنی سازی شده 
ایران نیز بهره می برند. این پیشنهاد ازاین جهت مهم است که وقتی 
کشورهای عربی و آمریکا نیز در پروژه غنی سازی اورانیوم حضور داشته 
باشند، اطمینان از عدم انحراف در برنامه های صلح آمیز هسته ای 
که به هر حال با توجه به مشارکت این کشورها و  ایران پدید می آید چرا
آمریکا این نظارت دائمی همچنان وجود خواهد داشت که طرف های 
دیگر هم از برنامه صلح آمیز هسته ای ایران هم پشتیبانی کنند و هم 
در مواردی که مورد نیازشان است استفاده کنند. اما به نظر می رسد 
آمریکایی ها ایده دیگری را مطرح کردند که اصل پروژه غنی سازی 
ایران یا برچیده شود یا به نوعی تعطیل شود که به هیچ وجه این 
که به  پیشنهاد نمی تواند مورد تایید خواسته های ایران باشد. چرا
هر حال جمهوری اسلامی ایران از این کارت غنی سازی همچنان 
می خواهد در این گفت وگو و چانه زنی با آمریکایی ها استفاده کند. 
هرچند برنامه های هسته ای ایران صلح آمیز و تحت شدیدترین 
نظارت های آژانس است ولی دولت های غربی به خصوص آمریکا 
همچنان با ایده های جدید بدون اینکه این تهدیدات در ایران 
باشد، می خواهند اصل غنی سازی در ایران را متوقف کنند. از این رو 
به نظر نمی رسد این ایده بتواند در جهت نزدیک کردن دیدگاه های 
ایران و آمریکا راهگشا باشد. باید دید که بندهای دیگر این پیشنهاد 
آمریکایی ها چیست. از طرفی گزارشی که از سوی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به بیرون درز کرده و ظاهرا هم هدایت شده 
بوده است، نشان می دهد آژانس و دولت های اروپایی دارند بستر 
و زمینه را برای فعال کردن مکانیسم ماشه آماده می کنند. گزارشی 
که آقای گروسی آماده کرده، ظاهرا حاوی این محتوا است که میزان 
اورانیوم غنی سازی شده به بیش از چهارصد کیلو رسیده و این 
میزان اورانیوم می تواند برای تامین 10 بمب اتم مورد استفاده قرار 
بگیرد. درخصوص چهار یا سه سایت مشکوک دارای اورانیوم غنی 
شده بسیار بالایی بودند، آقای گروسی اعلام کرده که پاسخ لازم را 
درخصوص این سایت های هسته ای دریافت نکرده و با استناد به 
این عدم دریافت پاسخ، نمی تواند تصریح کند که آیا برنامه های 
هسته ای ایران منحرف شده یا نه؟ چنانچه مبنای آقای گروسی در 
گزارش خود به آژانس این باشد قطعا دولت های اروپایی همچنان که 
گفته می شود آماده ارائه پیش نویس قطعنامه به شورای حکام آژانس 
هستند تا عملا گام دیگری درجهت فشار سیاسی و روانی به ایران و 
رفتن به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه بردارند. قطعا اقداماتی 
که دولت های اروپایی و آژانس دارند انجام می دهند درجهت 
کرات را  فشار جنگ روانی و خبری علیه ایران است که بتوانند مذا
تحت الشعاع قرار دهد. به هر حال هرچقدر به زمان نشست شورای 
حکام آژانس نزدیک می شویم، زمان برای ایران کوتاه تر می شود و طی 
دو هفته آینده باید منتظر یک اقدام و یک توافق یا عدم توافق میان 
ایران و آمریکا باشیم. زمان به نفع ایران نیست و توافق ایران با آمریکا 
می تواند هم گزارش آژانس و هم تلاش دولت های اروپایی را حداقل 
کرات به نتیجه  گر مذا در کوتاه مدت به حالت تعلیق دربیاورد. اما ا
نرسد، متاسفانه آمریکایی ها نیز با اروپایی ها در اواخر ماه خرداد 
کرات هسته ای ایران در فرآیند  همسو و همراه خواهند شد و مذا

پیچیده و سختی قرار خواهد گرفت. 

پروندههستهای اهمیتزماندر
سخــن روز

انقلاب تقریظرهبر
کتاب»روحالله« بر

مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی 
روز یکشنبه 11 خردادماه 1۴0۴ در چهارمین 
اسلامی  انقلاب  ادبیات  و  هنر  پاسداشت 
تقریظ  پژوهشی،  علمی  نشست  یک  در  و 
حضرت آیت الله خامنه ای بر کتاب »روح الله« 
را منتشر خواهد کرد. کتاب »روح الله« روایت 
سره(  )قدس  خمینی  امام  زندگی  مستند 
حکیمیان  هادی  آقای  توسط  که  است 
در ۴1۲ صفحه به نگارش درآمده و توسط 
انتشارات شهرستان ادب به چاپ رسیده 
است. بازخوانی سیره و شخصیت حضرت 
امام خمینی رحمه الله با گذشت چهار دهه 
از پیروزی انقلاب اسلامی، همچنان یکی 
کشور  از ضرورت های فرهنگی و اجتماعی 
است. حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
جریان  در  گذشته  سال  اسلامی  انقلاب 
بازدید از نمایشگاه کتاب تهران،  ضمن اشاره 
کتاب و معرّفی  به نیاز جوانان به خواندن 
مسأله  این  در  موجود  خلأ  و  شخصیّت ها 
فرمودند: »امام یک شخصیّت برجسته ی 
کم نظیر در تاریخ است؛ ما درباره ی امام 
نوشته ایم؟  چه  نوشته ایم؟  کتاب  چقدر 
 اینها خیلی مهم است. این کارها باید انجام 

بگیرد.«

کاس قالیبافبهکارا جزئیاتسفر
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی صبح روز گذشته به وقت محلی )بعد 
از ظهر یکشنبه به وقت تهران( در صدر هیأت 
پارلمانی جمهوری اسلامی ایران وارد کارکاس 
کاس مورد  شد. رئیس مجلس در فرودگاه کارا
استقبال رسمی از سوی وزیر خارجه، رامون، 
وزیر حمل و نقل و رئیس کمیسیون مشترک 
ونزوئلا و ایران، جمعی از نمایندگان مجلس 
ملی ونزوئلا و سفیر و اعضای سفارت ایران در 
کاس قرار گرفت. دیدار با مقامات ونزوئلا و  کارا
تجار ونزوئلایی و ایرانی و بررسی موانع توسعه 
کشور از جمله برنامه های سفر  تجارت دو 
رئیس مجلس به این کشور است. در خرداد 
کشور با  1۴01 سند همکاری های جامع دو 
حضور رئیس جمهور ونزوئلا در تهران امضا 
شد. رئیس مجلس برای شرکت در مجمع 
پارلمانی کشورهای عضو بریکس در برزیل 
و  سیاسی  اقتصادی،  مناسبات  توسعه  و 
فرهنگی با کشورهای ونزوئلا و کوبا به آمریکای 

لاتین سفر کرده است.

ایدهدولت
آموزشوپرورش بر برایتمرکز

حاجی میرزایی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
صداوسیما،  جمله  از  رسانه ها،  نقش 
خبرگزاری های رسمی و رسانه های مکتوب و 
دیجیتال را در تبیین و گفتمان سازی پیرامون 
طرح ملی توسعه عدالت آموزشی بسیار مؤثر 
دانست و افزود: ایده دولت چهاردهم برای 
تمرکز بر آموزش و پرورش و توسعه عدالت 
آموزشی نیازمند تبیینی همه جانبه است. 
مسئله  بنیادین  اهمیت  به  هنوز  عده ای 
ح  طر با  و  نبرده اند  پی  پرورش  و  آموزش 
ابهاماتی ضرورت پرداختن به این حوزه را 
که  زیر سؤال می برند. این در حالی است 
از ریشه های  با درک عمیق  رئیس جمهور 
مزمن بسیاری از مشکلات کشور، بر لزوم پرهیز 
از نگاه سطحی و کوتاه مدت به چالش های 
کید  کشور از جمله در حوزه آموزش و پرورش تأ
داشته اند. آموزش و پرورش، نقطه عزیمت 
حل اساسی مشکلات کشور است و هیچ راهی 
برای توسعه پایدار و عدالت محور جز از مسیر 

تحول در این نظام حیاتی وجود ندارد.

وزیردادگستریعراقبهایران سفر
به نقل از روابط عمومی وزارت دادگستری، 
راستای توسعه  وزیر دادگستری عراق در 
و  تهران  بین  قضایی  و  حقوقی  مناسبات 
بغداد، شامگاه دیروز یکشنبه 11 خرداد 1۴0۴ 
به ایران سفر کرد. وزیر دادگستری عراق که 
به منظور تقویت و توسعه مناسبات دوجانبه 
به تهران آمده، با امین حسین رحیمی وزیر 
دادگستری کشورمان دیدار و گفت وگو خواهد 
کرد. از دیگر برنامه های وزیر دادگستری عراق 
در سفر به تهران دیدار با رئیس دیوان عالی 
کشور و معاون حقوق بشر قوه قضائیه و رایزنی 
گفت وگو حول محورهای مورد علاقه دو  و 

کشور است.

کرات ایراندرمذا خطوطقرمز
حجت الاسلام وحید احمدی، نماینده 
کرات غیرمستقیم ایران  مجلس با اشاره به مذا
کره کاملا مشخص و  و آمریکا، گفت: ابعاد مذا
مربوط به موضوع هسته ای و رفع تحریم ها 
کرات مواضع  می شود؛ در همین راستا در مذا
کاملا  کلی بیان شده و خطوط قرمز ما نیز 
کرات آمریکایی ها  روشن است. در این مذا
نیز نقطه نظرهایی دارند که از جمله آن  به 
صفر رسیدن غنی سازی است. در این زمینه 
اختلاف نظر شدید وجود دارد و ممکن است 
گر در آینده وارد جزئیات بیشتری شویم، این  ا
اختلافات بیشتر هم شود. بنابراین به دلیل 
کرات  متغیرهای مختلف، اینکه آینده مذا
چگونه پیش خواهد رفت، قابل پیش بینی 

نیست.

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

خبــــر
فاطمه طباطبایی: 

بهتوصیهامامعملکردهبودیم گر ا
مسألهحجابمطرحنمیشد

آرمان ملی: مدیر گروه عرفان اسلامی پژوهشکده امام خمینی)ره( و 
کید بر اینکه توجه امام از آغاز انقلاب روی »قیام ا...«  انقلاب اسلامی، با تأ
و »بیداری دل« است، اظهار کرد: بیان بعضی از صحبت ها و دستورات 
امام فقط در یک بخش خلاصه می شود. مثلا امام به عفت عمومی 
جامعه خیلی تذکر می دادند و معتقد بودند که یک جامعه انسانی باید 
عفیف باشد؛ اما متأسفانه برداشتی که از این صحبت امام شد، فقط 
بعضی مصادیق را بیان می کردند؛ انگار عفت عمومی فقط حجاب 
خانم ها است، البته این هم هست، اما چیزهای بسیار دیگری وجود 
گر به توصیه امام در خصوص توسعه همه  دارد که من فکر می کنم ا
ح نمی شد؛ بلکه  جوانب عمل کرده بودیم، اصلا مسأله حجاب مطر
خودش یک امر پذیرفته می شد که خانم ها این حجاب را با جان و دل 
بپذیرند. دکتر فاطمه طباطبایی طی سخنانی در تجدید میثاق بانوان 
فعال فرهنگی با امام خمینی)ره(، گفت: نکته مهمی که خیلی به نظر 
من اهمیت دارد و لازم هست که به آن توجه کنیم، آیه ای است که امام 
خمینی در آغاز انقلاب به آن تمسک می جستند و برداشت عرفانی که 
از این آیه داشتند، می تواند همچنان راهنمای ما باشد و ما را هدایت 
کید کرد: نگاه امام به زن از این جهت که انسان است، تفاوتی  کند. وی تأ
با مرد ندارد. می گویند نفس ناطقه انسانی سایه خداوند است. خداوند 
حد و حدود و تعین ندارد؛ پس انسانی هم که سایه و ظل خداوند است، 
گر  حد ندارد و می تواند بیکران باشد؛ اما گرفتار یک سری تعینات است. ا
این تعینات را بشکند، می تواند جانشین خداوند شود و ظاهر کننده 
صفات الهی باشد. هرکس انسان را ببیند یاد خدا بیفتد؛ و به طریق اولی 
هرکس جامعه انسانی را ببیند، یاد جامعه توحیدی بیفتد. بنابراین، 
انسان چنین جایگاهی دارد که بیکران است، اما نکته جالب اینجا است 
که به تعبیر امام، انسان با دو صفت »ظلومی« و »جهولی« می تواند 
این مدال را به دست بیاورد و ولایت و امانت الهی را بر دوش بگیرد. 
طباطبایی تصریح کرد: بنابراین، راه اینکه خودمان را بشناسیم این 
است که بیدار شویم و به فطرت خودمان توجه کنیم. این چیزی بود 
که امام تلاش کردند و به پیروانشان آموختند و در هر زمینه ای به این 

نکته اشاره کردند. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان 
در همایش ملی بهره وری ایران 
گر وضعیت موجود را  اظهار کرد: ا
بپذیریم در همین نقطه که هستیم 
گر وضعیت بهتری را  می مانیم. ا
ایجاد  تغییر  قطعاً  کنیم،  دنبال 
پزشکیان  مسعود  شد.  خواهد 
گفت: آیا شایسته جایگاهی که امروز 
در آن قرار داریم، هستیم؟ در هر 
کرد.  عمل  بهتر  می توان  حالتی 
معتقدم که بهتر از این می توانیم 
عمل کنیم. باید همیشه به دنبال 
راهی باشیم که تغییر ایجاد کند. 
کار را  به دنیا آمده ایم تا بهترین 
انجام بدهیم. قدم نخست تغییر 
که نپذیریم جایگاه ما  این است 
همین جایی است که در آن قرار 
داریم. رئیس جمهور بیان کرد: من 
حق ندارم تصمیمی بگیرم که به 
گر همین  مردم صدمه وارد شود. ا
نگاه را دنبال کنیم دیگر به دنبال 
حزب گرایی و جناح بازی نخواهیم 
کید کرد: باید به  بود. پزشکیان تا
دنبال افرادی باشیم که می توانند 
کشور باز  گره از مشکلات مردم و 
کنند. ابتدا باید در نگاه و رفتارمان 
کشورهای  کنیم.  ایجاد  تغییر 
همسایه پول بیشتری نسبت به 
ما دارند، اما مصرف انرژی بهتری 
دارند. برعکس ما که پول کم تری 
داریم، بدتر از آن ها مصرف می کنیم. 
ج نشینان  خار و  اروپا  آمریکا، 
دل شان برای ما نمی سوزد. همه 
زندگی  کشور  این  در  که  کسانی 
می کنند باید بر اساس شایستگی به 
میدان بیایند. رئیس جمهور با بیان 
این که این قاعده قرآنی نه فقط در 
سطح کلان، بلکه در زندگی فردی، 
تحصیل، اشتغال و مسئولیت های 
گر  سازمانی نیز صادق است، افزود: ا
وضع موجود را بپذیریم، در همین 

گر در  وضعیت خواهیم ماند، اما ا
پی وضعیت بهتری باشیم، آنگاه 
امکان ایجاد تحول فراهم خواهد 
شد. پزشکیان عنوان کرد: ما برای 
بهترین عمل به این دنیا آمده ایم، 
پذیرش  از  عمل،  بهترین  این  و 
وضعیت فعلی آغاز نمی شود. قدم 
اول آن است که نپذیریم جایگاه 
کنونی، همان جایگاهی است که 
باید در آن باشیم. رئیس جمهور 
در  ما  امروز  مشکل  افزود: 
سیاست ها یا برنامه ها نیست؛ بلکه 
در شیوه نگاه و عملکرد ماست. 
که مقام معظم  در چشم اندازی 
در  باید  کرده اند،  ترسیم  رهبری 
منطقه در اقتصاد، علم و فناوری 
می بودیم.  الهام بخش  و  پیشرو 
گر نه،  کنون چنین هستیم؟ ا آیا ا
چرا نیستیم؟ پزشکیان با انتقاد از 
نگاه جناحی و حزبی در مدیریت 
آیا پرسیده ایم  کرد:  کشور اظهار 
فلان مدیر توان انجام مسئولیت 
فقط  آن  به جای  نه؟  یا  دارد  را 
پرسیده ایم »با ما هست یا نه.« 
که بیمار  کدام یک از شما، زمانی 
می شوید، دنبال پزشک هم حزبی 
و هم خط می گردید؟ همه به دنبال 
گر با شما  متخصص می روید، حتی ا
مخالف باشد، زیرا برای جان خود 

ارزش قائل هستید. رئیس جمهور 
، جامعه و مردم  تصریح کرد: کشور
من  باارزش ترند.  من  جان  از  ما 
حق ندارم تصمیمی بگیرم که به 
گر چنین  آنان آسیب وارد شود. ا
نگاهی در من ایجاد شود، دیگر 
دنبال حزب و جناح نخواهم بود، 
که  کسی خواهم بود  بلکه دنبال 
گر  بتواند مشکل را حل کند، حتی ا
مخالف من باشد. رئیس جمهور با 
اشاره به برخی تبلیغات مغرضانه در 
خارج از کشور برای ایجاد بحران در 
جمهوری اسلامی گفت: آیا کسانی 
که در آن سوی مرزها نشسته اند 
و آرزوی فروپاشی ایران را دارند، 
دلسوز ما هستند؟ هیچ کدام از آنان 

خیرخواه این ملت نیستند. 
کید بر این که  رئیس جمهور با تأ
نیست،  تئوری  ما  کشور  مشکل 
بلکه نبود کسانی است که بدانند، 
کنند،  عمل  بخواهند  و  بتوانند 
گفت: آن که می داند و می تواند، 
با  پزشکیان  بیابد.  میدان  باید 
اشاره به اصول و استراتژی های 
گفت:  جهانی در حوزه بهره وری 
ارزیابی جهانی بر اساس بررسی 
اصل  سه  دنیا،  کشور   ۴0 تجربه 
مشترک یعنی »مسئولیت«، »نوع 
همه  در  »پاسخگویی«  و   » کار

داشته  وجود  موفق  اصلاحات 
است. همچنین از پنج استراتژی 
شناخته شده، حداقل دو یا سه 
مورد به طور همزمان اجرا شده اند. 
رئیس جمهور با انتقاد از ساختار 
کارآمد اداری کشور اظهار داشت:  نا
کنون در دستگاه های ما مشخص  ا
نیست چه کسی مسئول چیست 
وظیفه  انجام  عدم  صورت  در  و 
چگونه باید پاسخگو باشد. این سه 
اصل باید در همه سطوح مدیریتی 
روشن و اجرایی شود. پزشکیان با 
بیان این که مدیریت عملکرد نیروی 
انسانی و بودجه بندی بر اساس 
عملکرد از جمله این راهبردهاست، 
کار  که  کسی  چرا  کرد:  تصریح 
نمی کند، حقوق می گیرد؟ و چرا 
میان افراد پرتلاش و کم کار تفاوتی 
نیست؟ در حال حاضر نیز در حال 
بودجه ریزی  اجرای  برای  تلاش 
از  و  هستیم  عملکرد  بر  مبتنی 
دانشگاه ها برای مشارکت دعوت 
کید  تأ با  رئیس جمهور  کرده ایم. 
از  کمتر  چیزی  ایران  این که  بر 
اظهار  ندارد،  دیگر  کشورهای 
را  کشورهایی  وقتی  داشت: 
می بینیم که موفق شده اند، باید 
یاد بگیریم، اصلاح رفتاری داشته 
گاهی بیابیم و به  باشیم، علم و آ
این باور برسیم که جایگاه ما بسیار 
گر  بالاتر از موقعیت فعلی است. ا
می توان  بگیرد،  شکل  باور  این 
تحولی ایجاد کرد که به نظر بسیاری 
کید کرد:  ناممکن است. پزشکیان تا
بهره وری از خود ما آغاز می شود، نه 
از کتاب ها و مقالات. خداوند روز 
قیامت، عذر ما را در قبال ضعف و 
ناتوانی نخواهد پذیرفت. باید بلند 
شویم، تغییر کنیم و کشوری بسازیم 
که در افق چشم انداز ترسیم شده، 

الهام بخش و پیشتاز باشد. 

رئیس جمهور: 

جایگاه فعلی شایسته ایران نیست
امام راحل مهندس 

تمدن نوین اسلامی بود 

رئیس جمهور  حقوقی  معاون 
گر بخواهم شخصیت  اظهار داشت: ا
امام راحل را در یک جمله توصیف 
کنم، باید بگویم او نزدیک ترین فرد به 
معصومین در عصر ما بود. این سخن 
به معنای نادیده گرفتن عظمت دیگر 
بزرگان نیست؛ اما جامعیت شخصیتی، 
عرفانی،  صفای  اخلاقی،  شجاعت 
عمق علمی و قدرت مدیریت در امام 
راحل به گونه ای بود که او را به الگوی 
تراز اسلامی در دنیای معاصر بدل 
ساخت. حجت الاسلام مجید انصاری 
گفت: متأسفانه ما نه در دوران حیات 
امام و نه پس از رحلت ایشان، آنگونه 
که شایسته بود، از الگو بودن ایشان 
بزنگاه های  در  نکردیم.  استفاده 
تاریخی، در مواجهه با دشمن و در 
تشخیص مسیر درست، این چراغ 
روشن پیش روی ما بود، اما گاه به 
تاریکی خویش خو گرفتیم. وی افزود: 
امام راحل نه فقط رهبر یک انقلاب 
سیاسی، بلکه مهندس تمدن نوین 

اسلامی بود. 

متعهد به برقراری صلح 
پایدارو تأمین امنیت 

منطقه هستیم

تولید شناورهای 
پشتیبانی اقیانوسی در 

دستور کار

فرمانده نیروی زمینی ارتش با 
اشاره به نقش این نیرو در برقراری 
منطقه  در  پایدار  امنیت  و  صلح 
زمینی همواره  نیروی  کرد:  اظهار 
خود را متعهد به صلح پایدار، امنیت 
منطقه ای و احترام به اصول منشور 
سازمان ملل دانسته و می داند. نگاه 
ما به صلح صرفا نبود جنگ نیست 
بلکه ایجاد ثبات، عدالت و رفاه برای 
همه ملت ها را مد نظر قرار می دهیم. 
امیر سرتیپ کیومرث حیدری گفت: 
نیروی زمینی ارتش آمادگی دارد تا 
در قالب ماموریت های بین المللی 
به ویژه آنهایی که در راستای دفاع 
از مردم مظلوم، مقابله با تروریسم 
مناطق  به  امنیت  بازگرداندن  و 
فعالی  نقش  هستند،  زده  بحران 
ایفا کند. نزاجا با تکیه بر آموزه های 
دینی، مبانی قانون اساسی و اصول 
سیاست دفاعی جمهوری اسلامی 
ایران همواره خود را حافظ امنیت 
ملی و همچنین حامی صلح و ثبات 

منطقه ای دانسته است. 

فرمانده نیروی دریایی ارتش درباره 
برنامه نداجا برای توسعه تجهیزات 
کرد:  پشتیبانی در سال 1۴0۴ اظهار 
قطعا در ماموریت های دریایی بخش 
مهمی بر عهده حوزه پشتیبانی است 
که ما در ناوگروه ۸۶ در این زمینه 
حاصل  را  خوبی  بسیار  تجربیات 
کردیم. البته ما برای این ماموریت 
از  که  بود  این گونه  پیش بینی مان 
ظرفیت های داخلی استفاده کردیم و 
در واقع می توان اینگونه گفت که حتی 
یک دانه برنج هم در بنادر خریداری 
ایرانی  شهرام  دریادار  امیر  نشد. 
درخصوص الحاق تجهیزات شناوری 
به نداجا تصریح کرد: در بخش قطعاتی 
هم علاوه بر اینکه مقداری قطعات 
همراه خودشان دارند اما در داخل 
شناور متخصصان این توانمندی را 
دارند که در صورت اضطرار بخشی از 
قطعات را در همان جا تولید کنند. 
در این راستا هم ما تولید شناورهای 
پشتیبانی اقیانوسی را در دستور کار 
داریم که ان شاا... به مرور آماده شده 

و الحاق می شوند. 

گزارش »آرمان ملی« از احتمالات بسته پیشنهادی آمریکا

کنسرسیوممنطقهایدربرابرتعلیقغنیسازی؟
آرمان ملی - احسان اسقایی: بعد از اینکه 
وزیر امور خارجه عمان پیشنهادی را به صورت 
یک باره و غیرمنتظره از سوی آمریکایی ها در 
کرات هسته ای به تهران آورد،  ارتباط با مذا
رسانه های مختلف و تحلیلگران حوزه روابط 
بین الملل، با توجه به اینکه محتوای بسته 
است،  نشده  رسانه ای  آمریکا  پیشنهادی 
اقدام به بررسی احتمالات این بسته کردند. 
و  ایران  توافق  رسانه های مجازی مخالف 
آمریکا که هر روز در ارتباط با حمله اسرائیل به 
تأسیسات هسته ای ایران اخباری را منتشر 
می کنند، اقدام به خبرسازی در مورد محتوای 
این بسته کرده و آورده اند که آمریکا به دنبال 
هسته ای  تأسیسات  کل  شدن  برچیده 
ایران و حضور بازرسان آمریکایی در تمامی 
سایت های ایران است. این دسته از رسانه ها 
بلافاصله بعد از چنین خبرسازی هایی اعلام 
کردند که تهران به هیچ وجه با این پیشنهادها 
کرات  موافقت نخواهد کرد، در نتیجه میز مذا
جمع آوری شده و احتمالاً در آینده شاهد 
حمله تل آویو به تأسیسات هسته ای ایران 
، دو رسانه نیویورک تایمز  خواهیم بود. در برابر
کسیوس اخباری را در مورد ابعاد پیشنهاد  و ا
گرچه این  آمریکا به ایران منتشر کرده اند که ا
اخبار هم بوی تعلیق غنی سازی در ایران را 
کیدی بر جمع آوری تأسیسات  می دهند، اما تأ
هسته ای در این دو رسانه نشده است. آن ها 
کید کرده اند که غنی سازی در ایران طبق  تأ
پیشنهاد اخیر آمریکا به ایران تعلیق خواهد 
شد و در مقابل، ایران، آمریکا، عربستان، قطر و 
برخی کشورهای دیگر مرکزی برای غنی سازی 

مشترک تأسیس خواهند کرد. 

   غنی سازی در منطقه؟
گر این پیشنهاد درست  که ا پرپیداست 
باشد، یعنی آمریکا خواستار تعلیق غنی سازی 
در ایران باشد، در آن معناست که آن ها دیگر 
خواستار برچیده شدن تأسیسات هسته ای 
حق  آن ها  دید  باید  البته  نیستند.  ایران 
غنی سازی اورانیوم در ایران را به رسمیت 
خواهند شناخت؟ در این صورت ممکن است 
به پیشنهاد یک طرف ثالث، ایران برای حسن 
نیت اقدام به تعلیق غنی سازی اورانیوم کرده 
کنون غنی کرده است را تحت  و اورانیومی که تا
بازرسی بازرسان آژانس در ایران نگاه دارد. از 
، ایران و آمریکا و کشورهای منطقه  سوی دیگر
غنی سازی  برای  منطقه ای  کنسرسیومی 
اورانیوم ایجاد کنند تا این کنسرسیوم زیر نظر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اقدام به تأمین 
کتورهایی که قرار است در آینده  سوخت را
در کشورهای منطقه ایجاد شود، نماید. این 
پیشنهاد که چندی است از سوی رسانه ها 

کنش منفی ایران  در حال بررسی است، با وا
روبه رو نشده است و احتمالاً مقامات ایران آن 

را بررسی خواهند کرد. 

   خط قرمز ایران
، این دو رسانه آورده اند که  از سوی دیگر
گر آمریکا تعلیق غنی سازی در ایران  احتمالاً ا
را بخواهد و حرفی از برچیده شدن تأسیسات 
هسته ای نزند و در عوض خواستار تشکیل 
کنسرسیوم غنی سازی باشد، احتمال اینکه 
بخواهد تعلیق غنی سازی در ایران دائمی 
باشد، دور از ذهن نیست. اما این پیشنهاد 
آنگونه که از شرایط برمی آید، به احتمال قوی 
از سوی ایران رد می شود. چندی قبل رسانه ها 
خبر دادند که تشکیل کنسرسیوم هسته ای و 
غنی سازی مشترک می تواند در جزایر سه گانه 
صورت بگیرد. به نظر می رسد چون این جزایر 
به کشورهای عربی نزدیک است، آن ها سهمی 
در این پیشنهاد داشته اند، اما با توجه به 
اینکه ایران تأسیسات هسته ای خود را در 
نقاط میانی کشور ایجاد کرده تا از گزندهای 
احتمالی مصون باشد، بعید به نظر می رسد با 

این پیشنهاد موافقت کند. 

   غنی سازی در ایران
که پیشنهاد  به نظر می رسد در صورتی 
در  تنها  باشد،  کنسرسیوم  تشکیل  آمریکا 
یک صورت ایران با آن موافقت خواهد کرد و 
آن اینکه در تقسیم کاری که در کنسرسیوم 
صورت می گیرد، بخشی از این تقسیم کار در 
کنون در  تأسیسات هسته ای ایران که هم ا
حال غنی سازی اورانیوم است، صورت گیرد. 
در این صورت، احتمال دارد ایران با پیشنهاد 
کنسرسیوم غنی سازی اورانیوم موافقت کند. 

   تحول، نشانه چرخش؟
همزمان با انتشار این اخبار، منابع آمریکایی 
کراتی دولت ترامپ خبر  از تحولات در تیم مذا
، مورگان  داده اند. به گزارش نیویورک تایمز
اورتگاس، معاون فرستاده ویژه آمریکا در امور 
خاورمیانه و از چهره های تندرو ضدایرانی 
از سمت  در دولت اول ترامپ، قرار است 
که توسط  کند. این اقدام  کناره گیری  خود 
کره کننده ارشد آمریکا  استیو ویتکاف، مذا
مدیریت می شود، می تواند نشانه ای از تمایل 
باشد.  قبلی  مواضع  تعدیل  به  واشینگتن 
نزدیک  روزنامه نگار   ،» لومر گفته »سارا  به 
به صورت  است  قرار  اورتگاس  ترامپ،  به 
محترمانه به سمتی دیگر منصوب شود. گفته 
می شود جایگزین وی طی همین هفته اعلام 
خواهد شد. این جابه جایی همزمان با ارائه 
اولین پیشنهاد مکتوب از سوی ویتکاف به 

گفته  که به  خ می دهد؛ پیشنهادی  ایران ر
نیویورک تایمز، در قالب »مجموعه ای از نکات 
کلیدی« تنظیم شده و نه یک پیش نویس 

کامل توافق. 

   جزئیات پیشنهاد 
این  در   ، نیویورک تایمز گزارش  طبق 
به طور  که  شده  خواسته  ایران  از  سند 
کامل غنی سازی را متوقف کند و در عوض، 
ایران،  از  متشکل  منطقه ای  کنسرسیومی 
عربستان، دیگر کشورهای عربی و آمریکا برای 
تأمین انرژی هسته ای صلح آمیز ایجاد شود. 
کرات در فروردین  این اولین بار از آغاز مذا
امسال است که ویتکاف طرحی مکتوب به 
کسیوس نیز به نقل  ایران ارائه داده است. ا
از منابع مطلع گزارش داده که این پیشنهاد 
با هدف خروج از بن بست غنی سازی ارائه 
که توسط عمان  شده و یکی از ایده هایی 
پیشنهاد و توسط آمریکا پذیرفته شده، همان 
که غنی سازی را  کنسرسیومی است  ایجاد 
تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
ایالات متحده انجام دهد. با این حال، یکی 
از چالش های اصلی، مکان تأسیسات این 
کنسرسیوم است؛ آمریکایی ها خواستار آن 
هستند که این تأسیسات در خارج از ایران قرار 
داشته باشد. در عین حال، در بخش دیگری از 
کسیوس آمده که یکی دیگر از گزینه ها،  گزارش ا
به رسمیت شناختن حق ایران در غنی سازی 
اورانیوم است، به شرطی که تهران به طور کامل 

غنی سازی را تعلیق کند. 

   جغرافیای غنی سازی
است  روشن   ، اخیر تحولات  به  توجه  با 
کراتی اش با  آمریکا در مسیر جدید مذا که 
ایران، در حال ارائه ترکیبی از »تعلیق در برابر 
گرچه  « است. کنسرسیوم منطقه ای، ا امتیاز
در ظاهر راه حلی دیپلماتیک و منطقه گرا به 
نظر می رسد، اما همچنان با یک مانع بزرگ 
روبه رو است: جغرافیای غنی سازی. ایران 
گر قرار است مشارکتی در قالب  کید دارد که ا تأ
گیرد، بخشی از آن باید  کنسرسیوم صورت 
ک خودش باشد، در حالی که آمریکا و  در خا
کشورهای عربی ظاهراً مایلند این فعالیت ها 
در جایی خارج از ایران انجام گیرد. در همین 
حال، تغییر چهره هایی چون اورتگاس در تیم 
آمریکایی، می تواند نشانه ای از باز شدن یک 
فضای جدید برای گفت وگو باشد. اما واقعیت 
ح کنسرسیوم از نظر  گر طر آن است که حتی ا
فنی و سیاسی ممکن باشد، فقدان اعتماد و 
اختلاف بر سر محل فعالیت های هسته ای 
کرات خواهد  همچنان بزرگ ترین گره کور مذا

ماند. 


